COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO Nº        DE 2007

(Dos Srs. SEVERIANO ALVES e RIBAMAR ALVES)

Requer a Realização de Audiência Pública

para debater o tema: O Livro Didático no

Brasil.

 Senhor Presidente,

Requeiro, na forma regimental, que sejam

convidados os Senhores JOSÉ DE NICOLA NETO , Presidente da ABRALE –

Associação Brasileira dos Autores de Livros Educati vos ; JOÃO ARINOS

RIBEIRO DOS SANTOS,  Diretor-Presidente da ABRELIVROS – Associação

Brasileira de Editores de Livros , para debater, em audiência pública, o tema: O

Livro Didático no Brasil.

Tal solicitação está em consonância com o

Requerimento número 112/07, de Autoria do Deputado Pedro Wilson e outros, já

aprovado nesta Comissão e objetiva incluir os convidados mencionados para

representar as entidades indicadas e debater com profundidade esse tema na

busca pela melhoria da qualidade do livro didático.

Sala da Comissão, em 17 de outubro de 2007.

Deputado SEVERIANO ALVES
PDT – BA